
01 de fevereiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2147 -  Págs  01 a 05.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

PORTARIA Nº 09/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso das atribuições legais e em conformidade com o 
artigo 15 da Lei 2.242 de 12 de julho de 2011,  : RESOLVE Art. 1º 
PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e 
Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 
de acordo com o artigo supra citado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os 
servidores constantes no . Esta Portaria entra em ANEXO ÚNICO Art. 2º 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
em 13 de janeiro de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº 09/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

 

ANEXO ÚNICO

 

PROGRESSÃO CONFORME ART. 15 DA LEI 2.242 DE 12 DE JULHO DE 2011

MATRICULA

 

SERVIDOR

 

NOVA SITUAÇÃ O FUNCIONAL
REF. 
ANTERIOR

REF. 
ATUAL

10201

 

ADRIANA BARBOSA DA MOTA

 

TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
10481

 

ALICE ISABEL MOURA ARARIPE

 

ANALISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NS25 CFP/NS26

35223

 

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOPES

 

TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

35124

 

ANTONIO ALLAN DOS SANTOS 
SILVA

 

TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

10197

 

ANTONIO JARBAS PINHEIRO DE 
FARIAS

 

AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26

34925

 

ARTHUR TAVARES ANDRADE

 

TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

10204

 

CICERA BEMVINDA DE LIMA 
GOMES

 

TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29

10206
FABIO AMARO MONTEIRO DA 
SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29

34928 FLAVIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/10 ASL/11

10215 ISMAEL ARAGAO SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29

35224 JOEL GARCIA SAMPAIO TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

35010 KELTON DE KELTON FORTE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

38471
MANUELA MONTEZUMA 
HEBSTER AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS10 CFP/NS11

10209 MARIA ALICE GUEDES AGUIAR TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29

10289
MARIA CLAUDINETE LOPES 
MATOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26

34926
MARIA DO LIVRAMENTO 
MARQUES XAVIER AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/10 ASL/11

38470 MARIA JULIA GONÇALVES LEITE AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS10 CFP/NS11

10194
MARIA MIRACELIA FARIAS DE 
OLIVEIRA AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26

35227
MARLONY PATRICIO DA SILVA 
DE ANDRADE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

10195
REGINA CLAUDIA BARBOSA 
RAMOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26

10272 RITA DE CASSIA VAZ LIMA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM28 CFP/NM29

35154
SABRINA DE OLIVEIRA 
ALEXANDRE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 13 de janeiro de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA 

PORTARIA Nº 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia para cargo 
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. :   os RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para 

cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 21 de janeiro de 2021. 
Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 07, DE 21 DE JANEIRO DE 
2021.

SERVIDOR  CARGO SIMB.

Juan Gomes da Silva

 

Assessor Técnico II CCTEC-02

Luiz Glauber de Sousa

 

Assessor Técnico II CCTEC-02

José Claudemir da Silva Fialho

 

Assessor Técnico II CCTEC-02

Edilson Alexandre de Sousa Silva

 

Assessor Técnico II CCTEC-02

Felicio de Azevedo Ferreira Assessor Técnico II CCTEC-02

Cicero Mayrlon Soares de Araújo Assessor Técnico II CCTEC-02

Edmundo Ferreira do Nascimento Assessor Técnico II CCTEC-02

Francisco da Conceição Assessor Técnico IV CCTEC-04

GA BI N E TE  D O S E CR E T ÁR IO  M U N I C IPA L DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 
21 de janeiro de 2021. Sílvio de Alencar Martins - Secretário 
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. Ana 
Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 08,DE 21DE JANEIRODE 2021. Nomeia para 
cargo de provimento em comissão os servidores constantes 
noAnexo Único, parte integrante desta Portaria. O Secretário 
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art. 143, 
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. : os servidores RESOLVE Art. 1ºNOMEAR,
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para 
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar 
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, 
de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3º
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, 
em 21 de janeiro de 2021. Sílvio de Alencar Martins - Secretário 
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. Ana 
Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de fevereiro de 2021 - Nº 2147

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATO

Idelfonso Vidal Salmito

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE 
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.49  PRESTAÇÃO DE OBJETO:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Procuradoria Geral do Município 
de Caucaia/CE torna público o extrato do QUARTO Termo Aditivo ao 
Contrato n° 2018.01.16.002-01, resultante da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA: N° 2018.01.16.002. 
Procuradoria Geral do Município; OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, 
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES, JUNTO A PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. art. 57, inciso II, da FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 

SERVIDOR  CARGO SIMB.
Danise Silva dos Santos

 
Diretor de Recursos 

Humanos
CCESP-3

Ana Irene Martins da Silva

 

Diretor de Manutenção e 
Logística

CCESP-3

Simone da Silva Ravete de Alencar

 

Diretor de Serviços 
Públicos e Patrimônio

CCESP-3

Lays Raquel Miranda Feitosa

 

Assessor I CCASS-1
Laercio

 

de

 

Alencar Forte

 

Assessor II CCASS-2
Newton Ferreira Martins

 

Assessor II CCASS-2
Naboth

 

Elias de Castro

 

Assessor II CCASS-2
Antônio Fábio de Freitas Caminha Supervisor de Transporte CCASS-3
Lazaro da Silva Junior Assessor III CCASS-3
Francisco Wellington Caetano Costa Assessor III CCASS-3
Kissia Karine de Mesquita Ribeiro Assessor III CCASS-3
Luiz Gonzaga Cavalcante Assessor III CCASS-3
Francisco Elio Forte Junior Assessor III CCASS-3
Carlos Alberto Ribeiro Crisóstomo Junior Assessor III CCASS-3
Alberto de Souza Santos Assessor Técnico II CCTEC-2
Antônio Marcos Dantas de Almeida Assessor Técnico II CCTEC-2
Francisco José de Carvalho Assessor Técnico II CCTEC-2
José Miramar Pereira dos Santos Assessor Técnico II CCTEC-2
Nilson Gomes dos Santos Assessor Técnico II CCTEC-2
Maria Elizabete de Mesquita Ribeiro Assessor Técnico II CCTEC-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, Sílvio de em 21 de janeiro de 2021. 
Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

SERVIÇOS COMO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO 
EDI TA L ,  PARTE INT EGRA NTE  DE STE PRO CESSO .  
CONTRATADO (A): ROBERTA MARIA FABRICIO DA SILVA 
MUNIZ ASSINA PELO CONTRATANTE:.  ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA.  ART. 79, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 8ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS 
PARTES. CAUCAIA/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021. ANA  
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA ORDENADOR (A) DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL CONTRATANTE.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 08,DE 21DE JANEIRO DE 2021.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de fevereiro de 2021 - Nº 2147

MENSAL: Sete mil e setenta e oito VALOR R$ 7.078,00 ( reais). 
GLOBAL: 42.468,00 (Quarenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e 
oito reais).  José Rezende de Oliveira, representado CONTRATADO:
pela Alessandro Belchior Administração de Imóveis LTDA. ASSINA 
PELA CONTRATADA: ASSINA PELA Germano Botelho Belchior. 
CONTRATANTE: Vânia Ângelo Moreira. Caucaia-CE, 18 de janeiro 
de 2021. Vânia Ângelo Moreira -Ordenadora de Despesas da 
Procuradoria Geral do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 010, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. DELEGA A 
COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE 
É RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, o CONSIDERANDO 
inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 
2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. 
CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de 
liquidação das despesas.   a servidora RESOLVE: Art. 1º DELEGAR
FRANCISCA CLÁUDIA FAUSTINO LÔ, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de  desta Secretaria, as ASSESSOR PLENO
atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município 
e demais normas municipais aplicadas no período de 04 de janeiro de 2021 
até ulterior deliberação.  A servidora supracitada no artigo anterior Art. 2º
ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo 
responsabilidade sobre o Secretário, quando a mesma utilizar da 
competência delegada nesta portaria.  Esta Portaria entra em vigor Art. 3º
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  Art. 4º
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 26 de Janeiro  
de 2021. Secretário de DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Planejamento Urbano e Ambiental.

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia 
FRANCISCA CLÁUDIA FAUSTINO LÔ para o cargo de provimento 
em comissão de . ASSESSOR II O SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir RESOLVE: NOMEAR
do dia 04 de janeiro de 2021, FRANCISCA CLÁUDIA FAUSTINO LÔ 
para o cargo de provimento em comissão de , Simbologia ASSESSOR II
CCASS-02 SECRETARIA , Integrante da estrutura organizacional da 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 
ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DIEGO CARVALHO , em 04 de janeiro de 2021.
PINHEIRO - ANA Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária de Administração e 
Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 2 ºADITIVO AO EDITAL 01/2021

SELEÇÃ ÚO P FORMAÇÃO DE BLICA SIMPLIFICADA PARA 
BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PROFESSORES, A 
FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DECORRENTES DAS 
CARÊNCIAS EXISTENTES NAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS, EDUCAÇÃO ESPECIAL, EDUCAÇÃO INDÍGENA 
E EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 2º ALTERAÇÃO AOEDITAL 
N° 00 /201 21. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei 
Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 2º Alteração ao 
Edital nº 001/2021 destinado à Seleção Pública Simplificada para 
formação de Banco de Recursos Humanos de Professores, a fim de 
atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público 
decorrentes das carências existentes nas unidades escolares da rede 
pública municipalde Educação Infantil, Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação 
Indígena e Educação Escolar Quilombola. 

DAS ALTERAÇÕES: 1.1. O anexo I do Edital nº 001/2021 passa a ter a 
seguinte redação: 

ANEXO I, parte integrante do Edital n 21º 001/20
CRONOGRAMA

ATIVIDADE
 

DATA

Divulgação

 

do

 

Edital

 

(SME,

 
http://www.caucaia.ce.gov.br).

 

28/01/2021

Inscrição

 

29/01/2021 a
05/02/2021

Análise

 

do

 

currículo

  

De
06/02/2021 a
14/02/2021

Resultado

 

15/02/2021

Apresentação de Recurso 16/02/2021

Resultado final e convocação 17/02/2021

Caucaia-CE, 01 de fevereiro de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE  
LIMA CARNEIRO - Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Município de Caucaia-Ce.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

 EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.03.10.001-05.  ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2020.03.10.001-05 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2020.03.10.001.  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS OBJETO:
LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DR ABELARDO GADELHA DA ROCHA 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027 – 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de fevereiro de 2021 - Nº 2147

(HMAGR) .  3 .3 .90 .30 .00 .  ELEMENTO  DE DESPESA:  
CONTRATADA: DISTRIMÉDICA COM. DE PROD. MÉDICOS E 
ODONT. LTDA. R$ 9.313,80 (NOVE MIL VALOR GLOBAL 
TREZENTOS E TREZE REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ASSINA PELA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: ASSINA PELA  JOSÉ MARIA COSTA FILHO. 
CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.03.10.001-06. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2020.03.10.001-06 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.10.001. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00.  LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. CONTRATADA:
VALOR GLOBAL R$ 63.873,75 (SESSENTA E TRÊS MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021.  GUILHERMO JÚLIO ASSINA PELA CONTRATADA:
FIGUEROA CASAS.  FRANCISCO ASSINA PELA CONTRATANTE:
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 13 DE 
JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.03.10.001-07. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2020.03.10.001-07 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.10.001. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00.  IMPORTEC IMPORTADORA CONTRATADA:
CEARENSE LTDA. R$ 112.032,00 (CENTO E VALOR GLOBAL 
DOZE MIL E TRINTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021.  ASSINA PELA CONTRATADA:
ITIBERÊ FERNANDE VIANA.  ASSINA PELA CONTRATANTE:
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-
CE, 13 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.03.10.001-08. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2020.03.10.001-08 - A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.10.001. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00.  LABTÉCNICA PRODUTOS PARA CONTRATADA:
LABORATÓRIO EIRELI. R$ 62.563,96 VALOR GLOBAL 
(SESSENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS 
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 31 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DE DEZEMBRO DE 2021.  ANDRÉ ASSINA PELA CONTRATADA:
ANDRADE DE SOUSA.  ASSINA PELA CONTRATANTE:
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-
CE, 13 DE JANEIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.01.28.03 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.01.26.01.  OBJETO:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS – 
HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE DE ACOLHIMENTO CLODOALDO GOMES MARTINS 
FILHO, VINCULADA A  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  07.22.08.244.021.2.039. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO.  ALFA COMERCIAL EIRELI. CONTRATADA: VALOR 
GLOBAL R$ 17.076,62 (dezessete mil setenta e seis reais e sessenta e 
dois centavos). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021. ANTONIO KLEIBER ASSINA PELA CONTRATADA: 
BARRETO MILITÃO.  ANA ASSINA PELA CONTRATANTE:
NATÉRCIS CAMPOS OLIVEIRA - ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
– CAUCAIA-CE, 28 DE JANEIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.01.29.01 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.02.19.001.  OBJETO:
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS 
N E CE SSI DA DES DA SECR ETA RI A M UN IC I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  0 7 . 2 2 . 2 . 0 5 3  P S B  
FEDERAL/07.22.2.053 PSB ESTADUAL/07.22.2.039 PSE/07.22.2.050 
IGD PBF. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE ELEMENTO DE DESPESA: 
CONSUMO.  C MOURÃO DE PAIVA ME. CONTRATADA: VALOR 
GLOBAL R$ 344.644,70 (trezentos e quarenta e quatro mil seiscentos e 
quarenta e quatro reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ASSINA PELA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: ASSINA PELA CÁNTIA MOURÃO DE PAIVA. 
CONTRATANTE: ANA NATÉRCIS CAMPOS OLIVEIRA - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CAUCAIA-CE, 29 DE JANEIRO 
DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.01.29.02 - A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.02.19.001.  OBJETO:
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS 
N E CE SSI DA DES DA SECR ETA RI A M UN IC I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  0 7 . 2 2 . 2 . 0 5 3  P S B  
FEDERAL/07.22.2.053 PSB ESTADUAL/07.22.2.039 PSE/07.22.2.050 
IGD PBF. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE ELEMENTO DE DESPESA: 
CONSUMO.  ALFA COMERCIAL EIRELI. CONTRATADA: VALOR 
GLOBAL R$ 142.747,00 (cento e quarenta e dois mil setecentos e 
quarenta e sete reais). 31 DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DEZEMBRO DE 2021. ASSINA PELA CONTRATADA: 
PATRIOLINO SANTOS COSTA.  ASSINA PELA CONTRATANTE:
ANA NATÉRCIS CAMPOS OLIVEIRA - ORDENADORA DE 
D E S P E S A S  D A  S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CAUCAIA-CE, 29 DE JANEIRO 
DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.01.08.002.14 - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA   DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2020.01.08.002.  AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS OBJETO:
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2147

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0821.12.122.0161.2.067 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. 3.3.90.30.00. ELEMENTO DE DESPESA: 
CONTRATADA: VALOR GLOBAL  CACAUGÁS LTDA ME. R$ 
127.467,00(CENTO E VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS). 31 DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DEZEMBRO DE 2021.  ANTONIO ASSINA PELA CONTRATADA:
RIBEIRO MARTINS NETO.  ASSINA PELA CONTRATANTE:
MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO  - ORDENADORA  DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA   – CAUCAIA-CE, 22 DE JANEIRO DE 
2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2020.01.08.002-15 - A SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2020.01.08.002.  AQUISIÇÕES DE OBJETO:
RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  32 01 04 122 0161 2 292 APOIO 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. 
ELEMENTO DE DESPESA: CONTRATADA:3.3.90.30.00.  
CACAUGÁS LTDA ME. R$ 2.070,00 (dois mil e VALOR GLOBAL 
setenta reais). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021.  ANTONIO RIBEIRO ASSINA PELA CONTRATADA:
MARTINS NETO.  YRWANA ASSINA PELA CONTRATANTE:
ALBUQUERQUE GUERRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-
CE, 25 DE JANEIRO DE 2021.

***


